



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月14日

上場会社名 平田機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6258 URL <https://www.hirata.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平田 雄一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長 (氏名) 二宮 秀樹

TEL 096-272-5558

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家、報道機関向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	62,323	2.2	4,693	20.5	4,502	26.2	2,939	36.7
2024年3月期第3四半期	61,008	10.6	5,903	32.0	6,103	37.3	4,647	44.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,983百万円 (45.5%) 2024年3月期第3四半期 5,470百万円 (4.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	283.74	
2024年3月期第3四半期	447.50	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	131,196	66,240	50.3
2024年3月期	130,787	65,302	49.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 65,992百万円 2024年3月期 65,027百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		100.00	100.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	89,000	7.4	6,400	5.8	6,200	0.9	4,200	3.3	405.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	10,756,090 株	2024年3月期	10,756,090 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	559,293 株	2024年3月期	369,003 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	10,360,543 株	2024年3月期3Q	10,385,647 株

(注)期末自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式数(2024年3月期および2025年3月期3Q 60,100株)を含めておりません。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 有(任意)

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2025年2月18日(火)に証券アナリスト、機関投資家、報道機関向け説明会を開催する予定です。その決算説明資料に関しましては、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10
3. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11
 [期中レビュー報告書]	 12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済情勢は、緩やかな回復基調となったものの、各国の金融政策を背景とした物価情勢や金融資本市場の動向、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化による地政学リスクの高まり、米国の今後の関税政策の動向等により、依然として不透明感を払拭できない状況が続いております。米国におきましては、良好な雇用・所得環境を背景に個人消費が増加しているほか、設備投資も底堅く推移しました。欧州におきましては、製造業の低迷が長期化しているものの、インフレ圧力の緩和により個人消費が増加し、サービス業を中心に緩やかな回復基調となりました。中国におきましては、輸出が増加しましたが、不動産市場の不振や個人消費の減少により、景気は減速傾向が続きました。わが国におきましては、好調な企業収益を背景に設備投資は堅調に推移しました。また、良好な雇用・所得環境により個人消費が底堅く推移し、景気回復を牽引しました。

このような経営環境のもと、当社グループは、当連結会計年度を最終年度とする中期経営計画（2022年度～2024年度）におきまして、「成長市場でのビジネス拡大」、「グローバル企業としての競争力強化」、「ESG経営の取り組み強化」、「ニューノーマル時代に即した経営の実現」という4つの基本方針を掲げております。「成長市場でのビジネス拡大」では、持続的な収益拡大のために量産効果が見込める設備の開発・改良、標準モジュールの確立、デジタルトランスフォーメーション（DX）推進による生産能力の向上などに取り組んでおります。「グローバル企業としての競争力強化」では、海外関係会社との協力・連携体制強化により、地産地消による輸送コスト削減、リードタイム短縮、貿易リスク回避に努めております。「ESG経営の取り組み強化」では、中長期的な経営戦略と連動させながら全社的な取り組みとして当社グループのサステナビリティ活動を推進しており、「ニューノーマル時代に即した経営の実現」では、エミュレータの活用や新たな情報システムの導入を進め、業務効率の向上や生産手法の最適化、品質向上などの実現を目指しております。

当第3四半期連結累計期間におきましては、自動車関連の電気自動車（EV）向け生産設備や内燃機関向け生産設備の売上高が底堅く推移したことに加え、半導体関連のウェーハ搬送設備も売上高を伸ばしたことで、前年同期から増収となりました。利益面では、半導体関連やその他自動車省力機器の利益率が悪化したことで、前年同期から減益となりました。この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は623億23百万円（前年同期比2.2%増）となり、営業利益は46億93百万円（前年同期比20.5%減）、経常利益は45億2百万円（前年同期比26.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は29億39百万円（前年同期比36.7%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりであります。

①自動車関連

自動車関連におきましては、EV市場の需要拡大が鈍化傾向にある中、当社グループでは、バッテリー充放電関連設備を前期から継続的に受注するなど、EV向け生産設備の売上高が底堅く推移したことで、売上高・利益ともに堅調に推移しました。また、内燃機関向け生産設備の売上高も好調を維持しており、前年同期から増加しました。この結果、売上高は300億61百万円（前年同期比12.0%増）、営業利益は26億88百万円（前年同期比40.2%増）となりました。

②半導体関連

半導体関連におきましては、生成AI（人工知能）の普及などによって半導体需要が回復基調にある中、ウェーハ搬送設備の売上高は堅調に推移しました。利益面では、採算性の高い案件が減少したことで、前年同期から減益となりました。この結果、売上高は214億9百万円（前年同期比6.4%増）、営業利益は25億44百万円（前年同期比30.3%減）となりました。

③その他自動車省力機器

その他自動車省力機器におきましては、フラットパネルディスプレイ（FPD）関連やタイヤ等の物流関連への設備投資が減少したことにより、売上高・利益ともに低調に推移しました。この結果、売上高は93億19百万円（前年同期比23.4%減）、営業損失は5億25百万円（前年同期は3億75百万円の営業利益）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて4億8百万円増加し、1,311億96百万円となりました。その主な内訳は、売上債権等（受取手形、売掛金及び契約資産、電子記録債権）の増加20億23百万円、その他流動資産（未収消費税等）の減少16億28百万円、棚卸資産の増加10億91百万円であります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて5億29百万円減少し、649億56百万円となりました。その主な内訳は、有利子負債（短期借入金、長期借入金）の増加29億88百万円、契約負債の減少11億16百万円、未払金の減少8億49百万円であります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて9億37百万円増加し、662億40百万円となりました。その主な内訳は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上29億39百万円および配当金の支払い10億44百万円による利益剰余金の増加18億94百万円、自己株式の取得による減少10億円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の49.7%から50.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間の業績および最近の業績動向を踏まえ、2024年5月10日に公表いたしました業績予想の修正をおこなっております。詳細につきましては、本日（2025年2月14日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,652,754	9,629,354
受取手形、売掛金及び契約資産	52,159,944	46,935,478
電子記録債権	7,344,709	14,592,465
棚卸資産	14,264,910	15,356,571
その他	4,143,135	2,514,297
貸倒引当金	△11,402	△10,347
流動資産合計	88,554,052	89,017,819
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,174,290	12,745,829
機械装置及び運搬具(純額)	2,803,700	2,434,752
工具、器具及び備品(純額)	1,277,267	1,054,486
土地	9,890,059	9,916,005
建設仮勘定	292,393	454,007
有形固定資産合計	27,437,711	26,605,081
無形固定資産		
借地権	25,781	25,781
ソフトウェア	422,425	373,761
その他	456,657	659,419
無形固定資産合計	904,864	1,058,962
投資その他の資産		
投資有価証券	2,731,411	2,561,437
破産更生債権等	1,077	1,090
退職給付に係る資産	9,653,995	10,472,168
繰延税金資産	213,108	208,163
その他	1,733,926	1,704,816
貸倒引当金	△442,219	△433,016
投資その他の資産合計	13,891,299	14,514,659
固定資産合計	42,233,874	42,178,703
資産合計	130,787,926	131,196,522

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,200,295	5,612,202
電子記録債務	4,716,702	4,134,956
短期借入金	17,861,284	17,791,933
1年内返済予定の長期借入金	9,692,490	11,835,192
未払金	1,600,005	750,722
未払費用	3,585,595	2,971,879
未払法人税等	977,488	360,022
契約負債	3,457,853	2,341,549
賞与引当金	160,848	160,871
役員賞与引当金	124,667	99,306
製品保証引当金	482,358	551,525
工事損失引当金	120,137	17,687
その他	1,884,681	1,471,130
流動負債合計	49,864,410	48,098,980
固定負債		
長期借入金	9,477,093	10,391,754
役員株式給付引当金	175,996	237,008
繰延税金負債	1,971,065	2,433,776
再評価に係る繰延税金負債	2,023,008	2,023,008
その他	1,973,964	1,771,813
固定負債合計	15,621,128	16,857,360
負債合計	65,485,538	64,956,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,633,962	2,633,962
資本剰余金	14,319,556	14,319,556
利益剰余金	40,785,521	42,680,400
自己株式	△2,411,289	△3,411,808
株主資本合計	55,327,751	56,222,112
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,235,771	1,117,606
繰延ヘッジ損益	△196,412	△78,811
土地再評価差額金	4,500,520	4,500,520
為替換算調整勘定	2,208,403	2,386,528
退職給付に係る調整累計額	1,951,951	1,844,840
その他の包括利益累計額合計	9,700,233	9,770,684
非支配株主持分	274,402	247,384
純資産合計	65,302,388	66,240,181
負債純資産合計	130,787,926	131,196,522

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	61,008,849	62,323,132
売上原価	47,177,965	49,140,208
売上総利益	13,830,884	13,182,924
販売費及び一般管理費	7,926,994	8,489,788
営業利益	5,903,890	4,693,135
営業外収益		
受取利息	22,308	25,017
受取配当金	37,737	29,339
為替差益	73,791	-
助成金収入	20,070	12,509
受取賃貸料	109,509	101,890
原材料等売却益	25,666	25,720
その他	30,121	59,284
営業外収益合計	319,205	253,761
営業外費用		
支払利息	88,589	168,474
為替差損	-	257,639
その他	30,671	18,526
営業外費用合計	119,260	444,640
経常利益	6,103,834	4,502,257
特別利益		
固定資産売却益	2,590	39,100
投資有価証券売却益	582,367	-
受取保険金	-	20,701
特別利益合計	584,958	59,802
特別損失		
固定資産除却損	288	41,521
固定資産売却損	135	211
特別損失合計	424	41,733
税金等調整前四半期純利益	6,688,368	4,520,326
法人税等	2,118,504	1,608,856
四半期純利益	4,569,863	2,911,469
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△77,707	△28,207
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,647,571	2,939,676

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	4,569,863	2,911,469
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234,479	△118,165
繰延ヘッジ損益	△252,818	117,601
為替換算調整勘定	909,246	180,788
退職給付に係る調整額	9,316	△108,584
その他の包括利益合計	900,225	71,640
四半期包括利益	5,470,088	2,983,109
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,542,117	3,010,127
非支配株主に係る四半期包括利益	△72,028	△27,018

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いおよび「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	2,148,419	16,286,147	4,031,536	22,466,102	1,379,406	23,845,508
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	24,694,495	3,840,824	8,143,276	36,678,596	470,044	37,148,641
顧客との契約から生じる収益	26,842,914	20,126,972	12,174,812	59,144,698	1,849,451	60,994,149
その他の収益	-	-	-	-	14,700	14,700
外部顧客への売上高	26,842,914	20,126,972	12,174,812	59,144,698	1,864,151	61,008,849
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	412	412
計	26,842,914	20,126,972	12,174,812	59,144,698	1,864,563	61,009,262
セグメント利益又は損失(△)	1,917,783	3,652,310	375,615	5,945,709	△45,239	5,900,470

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	5,945,709
「その他」の区分の利益	△45,239
セグメント間取引消去	3,420
四半期連結損益計算書の営業利益	5,903,890

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	1,722,741	19,035,582	4,172,704	24,931,027	1,194,639	26,125,666
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	28,339,011	2,373,972	5,147,158	35,860,142	322,823	36,182,965
顧客との契約から生じる収益	30,061,753	21,409,555	9,319,862	60,791,170	1,517,462	62,308,632
その他の収益	-	-	-	-	14,500	14,500
外部顧客への売上高	30,061,753	21,409,555	9,319,862	60,791,170	1,531,962	62,323,132
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	407	407
計	30,061,753	21,409,555	9,319,862	60,791,170	1,532,369	62,323,540
セグメント利益又は損失(△)	2,688,153	2,544,106	△525,054	4,707,205	△17,489	4,689,715

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,707,205
「その他」の区分の利益	△17,489
セグメント間取引消去	3,420
四半期連結損益計算書の営業利益	4,693,135

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年11月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式190,200株の取得をおこないました。

この結果、単元未満株式の買取による取得も含め、自己株式が1,000,519千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式は3,411,808千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,308,045千円	1,455,135千円

(重要な後発事象)

(株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2025年2月14日開催の取締役会において、株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更について決議いたしました。詳細につきましては、2025年2月14日に公表いたしました「株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	前年同四半期比 (%)
自動車関連 (千円)	30,531,402	112.1
半導体関連 (千円)	23,462,604	112.9
その他自動省力機器 (千円)	9,316,701	74.9
その他 (千円)	1,503,291	77.8
合計 (千円)	64,814,001	103.9

(注) 金額は販売価格および製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

(2) 受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高	前年同 四半期比 (%)	受注残高	前年同 四半期比 (%)
自動車関連 (千円)	27,863,915	98.0	36,952,457	111.2
半導体関連 (千円)	21,695,291	110.3	19,756,066	92.7
その他自動省力機器 (千円)	7,741,449	64.1	4,716,889	59.5
その他 (千円)	1,658,153	92.1	614,972	117.2
合計 (千円)	58,958,809	95.1	62,040,385	98.5

(注) 金額は販売価格によっております。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	前年同四半期比 (%)
自動車関連 (千円)	30,061,753	112.0
半導体関連 (千円)	21,409,555	106.4
その他自動省力機器 (千円)	9,319,862	76.6
その他 (千円)	1,531,962	82.2
合計 (千円)	62,323,132	102.2

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年2月14日

平田機工株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

福岡事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 阿部 興直指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 前田 拓哉**監査人の結論**

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている平田機工株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2024年10月1日から2024年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・継続企業的前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業的前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータおよびHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。